
ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067
www.sacri-monti.com

pec:   segreteria@pec.sacri-monti.com     

Pratica: DEC-9-2022 del: 11/04/2022

Decreto: del: 

Tipo di Decreto: Senza rilevanza contabile 

OGGETTO: ADESIONE ALLA PROPOSTA DI PARTENARIATO NON ONEROSO 
FINALIZZATO ALLA PARTECIPAZIONE AL BANDO SIMBIOSI DELLA COMPAGNIA DI SAN 
PAOLO, CON IL "PROGETTO DI RECUPERO AMBIENTALE E PAESAGGISTICO DEI 
PERCORSI NATURALISTICI DELLA RISERVA SPECIALE DEL SACRO MONTE DI 
BELMONTE E SPERIMENTAZIONE DI NUOVE FORME PER LA RINASCITA DI UN NUOVO 
IMPEGNO COMUNE E DI COMUNITÀ PER L'AMBIENTE"

Settore: Settore Affari Generali 

Referente Istruttoria: sara.pistono 

Responsabile del procedimento: 

Versione del testo: T_DEC-9-2022_2.odt

IL PRESIDENTE

Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in 
materia di Sacri Monti;

Visto il  Decreto  del Presidente della Giunta Regionale 11 gennaio 2022, n. 1,   XI Legislatura.  
Legge regionale 19/2015. Nomina del Presidente e integrazione del Consiglio dell'Ente di Gestione 
dei Sacri Monti, con il quale è stato nominato il Presidente dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti 
nella persona della Sig.ra Francesca GIORDANO; 

Vista la Deliberazione del Consiglio n. 20 del 22 settembre 2021 avente ad oggetto: “Attribuzione 
dell’incarico di Direttore dell’Ente”, con la quale è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Ente 
alla Dr.ssa Nadia Salvagno, con decorrenza 1 novembre 2021_ 31 ottobre 2023;

Premesso che:
- la Fonazione Compagnia di San Paolo ha indetto il Bando dal titolo:”Simbiosi – Insieme alla  
natura per il futuro del Pianeta“,
- il bando intende stimolare progettualità concrete e sostenibili volte a migliorare la quantità e la 
qualità  del capitale naturale,  proteggere,  valorizzare e ripristinare gli ecosistemi marini,  terrestri 
(anche agricoli) e contrastare la perdita di biodiversità, nei territori di Piemonte e Liguria;
- il Bando in particolare, persegue i seguenti obiettivi:

• favorire iniziative di rinaturalizzazione e di restituzione di capitale naturale nei centri urbani; 
• contribuire a proteggere e recuperare gli ecosistemi terrestri, fluviali e marini; 
• contribuire a proteggere la biodiversità; 
• promuovere il miglioramento ambientale degli agro-ecosistemi e delle produzioni agricole; 
• rafforzare  il  ruolo  del  capitale  naturale  nelle  strategie  di  pianificazione e  dello  sviluppo 

territoriale; 
pratica: DEC-9-2022 1/4 Decreto n. del  

http://www.sacri-monti.com/


• promuovere modelli di gestione sostenibile delle risorse ambientali; 
• favorire la consapevolezza pubblica e individuale riguardo ai benefici dell’investimento in 

capitale naturale, anche per le sue ricadute sull’economia e la società;
- i progetti, da realizzarsi nei territori di Piemonte e Liguria, dovranno connettere specifiche finalità 
ambientali con il benessere sociale e le prospettive di sviluppo della collettività, oltre a rafforzare la 
resilienza  dei  territori  rispetto  alle  sfide  ambientali.  Saranno pertanto  valutate  positivamente  le 
proposte che includano il coinvolgimento attivo della cittadinanza e che la candidatura potrà essere 
presentata da un ente singolo oppure da un partenariato.

Vista la nota pervenuta all’Ente il 4 aprile u.s. e registrata al Protocollo n. 1071 dalla Presidente  
della  Cooperativa  Dalla  Stessa  Parte  s.c.s.,  Sig.ra  Antonella  Enrici  Vaion,  mandataria  delle 
Cooperative che saranno coinvolte nel progetto, allegata al presente atto per farne parte integrante, 
con la quale, nel venire a conoscenza dell’impegno dell’Ente nel recupero dell’ambiente e della 
valorizzazione del Sacro Monte di Belmonte,  con la  partecipazione al  PNRR Parchi  e Giardini 
storici, ed a seguito di colloquio telefonico intercorso con il funzionario e coordinatore del Settore 
gestione  del  territorio  dell’Ente  Dr.  Antonio  Aschieri,  proponeva  all’Ente  il  partenariato  non 
oneroso finalizzato alla partecipazione al Bando Simbiosi della Compagnia di San Paolo, con il 
"Progetto di recupero ambientale e paesaggistico dei percorsi naturalistici della Riserva Speciale  
del  Sacro  Monte  di  Belmonte  e  sperimentazione  di  nuove  forme per  la  rinascita  di  un  nuovo  
impegno comune e di comunità per l'ambiente";

Preso  atto  che,  le  Cooperative  coinvolte  nel  progetto  Dalla  Stessa  Parte  snc,  Stranaidea  snc, 
l’Associazione SE.MI.  onlus,  si  riuniranno in una  Associazione  Temporanea  di  Impresa,  dando 
mandato alla Cooperativa Dalla Stessa Parte snc, quale mandataria, la cui formalizzazione avverrà 
successivamente all’esito favorevole del Bando;

Atteso che il termine di presentazione delle domande è per le ore 12:00 di giovedì 14 aprile 2022;

Considerato che il progetto che si intende candidare a finanziamento comprende sia interventi di 
rinaturalizzazione  e  rimboschimento,  sia  un  impegno specifico  rispetto  al  coinvolgimento  della 
comunità di riferimento, a partire dai proprietari dei terreni attraverso le azioni così sintetizzate e 
meglio specificate nella documentazione allegata alla presente:
- informazione e coinvolgimento della comunità;
- acquisizione dei nulla osta dei proprietari per gli interventi di cui trattasi;
- forme di sostituzione della gestione e di conferimento delle superfici forestali;
- individuazione delle superfici forestali finali di intervento;
- interventi forestali di abbattimento ed allestimento di piante bruciate, secche o pericolose;
- realizzazione di presidi anti-erosivi superficiali;
- semina del materiale necessario al rimboschimento;
- impianto del materiale vivaistico prodotto;
- recupero della percorribilità complessiva della rete sentierale della Riserva;
- verifica circa l’interesse della comunità alla formalizzazione di un’associazione fondiaria per la 
valorizzazione e gestione forestale dei terreni;

Atteso che il progetto proposto opera nella direzione degli obiettivi statutari di questo Ente; 

Preso atto che il ruolo che l’Ente andrebbe a svolgere è di natura esclusivamente istituzionale, 
tecnica ed amministrativa con il coinvolgimento del proprio personale tecnico addetto al settore 
gestione del territorio e riassumibili nelle seguenti attività: 
- progettazione tecnica forestale specialistica;
- istruttoria di procedure per il rilascio di autorizzazioni e nulla osta agli interventi;
- affiancamento delle Cooperative in occasione degli incontri pubblici;
- supervisione tecnica della realizzazione degli interventi forestali e di ripristino della percorribilità 
dei sentieri; 

pratica: DEC-9-2022 2/4 Decreto n. del  



Ritenuto di precisare che l’Ente, qualora il progetto venga finanziato, autorizza  preventivamente 
ad operare sulle singole particelle interessate dagli interventi per tutta la durata degli stessi;

Considerato  che l’Ente, a fronte di quanto premesso, condivide la proposta di candidatura della 
Cooperativa Dalla Stessa Parte scs, mandataria delle cooperative che parteciperanno al Bando, e 
pertanto aderisce al  partenariato di progetto,  dando atto che  le  attività  conseguenti  al  progetto 
saranno definite con ulteriore e maggiore puntualità con atti successivi; 

Ritenuto pertanto,  con il  presente  atto,  di  aderire  al  partenariato  non oneroso finalizzato  alla 
partecipazione al  Bando Simbiosi  della  Compagnia di  San Paolo,  con il  "Progetto di  recupero 
ambientale e paesaggistico dei percorsi naturalistici della Riserva Speciale del Sacro Monte di  
Belmonte e sperimentazione di nuove forme per la rinascita di un nuovo impegno comune e di  
comunità per l'ambiente", promosso dalla Cooperativa mandataria Dalla Stessa Parte snc, cogliendo 
in  tale  occasione  lo  spirito  di  coesione,  condivisione  e  collaborazione  istituzionale  e  sociale 
finalizzata alla promozione di uno sviluppo sostenibile del territorio protetto; 

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

Tutto ciò premesso; 

DECRETA

di prendere atto della nota pervenuta all’ Ente il 4 aprile u.s. e registrata al Protocollo n. 1071 dalla 
Presidente della Cooperativa Dalla Stessa Parte scs, Sig.ra Antonella Enrici Vaion, mandataria delle 
Cooperative che saranno coinvolte nel progetto, allegata al presente atto per farne parte integrante, 
con la quale, nel venire a conoscenza dell’impegno dell’Ente nel recupero dell’ambiente e della 
valorizzazione  del Sacro Monte di Belmonte,  con la  partecipazione al  PNRR Parchi  e Giardini 
storici, ed a seguito di colloquio telefonico intercorso con il funzionario e coordinatore del Settore 
gestione  del  territorio  dell’Ente  Dr.  Antonio  Aschieri,  proponeva  all’Ente  il  partenariato  non 
oneroso finalizzato alla partecipazione al Bando Simbiosi della Compagnia di San Paolo, con il 
"Progetto di recupero ambientale e paesaggistico dei percorsi naturalistici della Riserva Speciale  
del  Sacro  Monte  di  Belmonte  e  sperimentazione  di  nuove  forme per  la  rinascita  di  un  nuovo  
impegno comune e di comunità per l'ambiente";

di  aderire  al  partenariato  non  oneroso  finalizzato  alla  partecipazione  al  Bando Simbiosi  della 
Compagnia di San Paolo,  con il  "Progetto di recupero ambientale e paesaggistico dei percorsi  
naturalistici della Riserva Speciale del Sacro Monte di Belmonte e sperimentazione di nuove forme  
per  la  rinascita  di  un  nuovo  impegno comune  e  di  comunità  per  l'ambiente",  promosso  dalla 
Cooperativa  mandataria Dalla Stessa Parte snc, cogliendo in tale occasione lo spirito di coesione, 
condivisione e collaborazione istituzionale e sociale finalizzata alla promozione di uno sviluppo 
sostenibile del territorio protetto; 

di  prendere  atto  che  il  progetto  candidato  a  finanziamento  comprende  sia  interventi  di 
rinaturalizzazione  e  rimboschimento,  sia  un  impegno specifico  rispetto  al  coinvolgimento  della 
comunità di riferimento, come espresso in premessa;

di dare atto  che il ruolo che l’Ente andrebbe a svolgere è di natura esclusivamente istituzionale, 
tecnica ed amministrativa con il coinvolgimento del proprio personale tecnico addetto al settore 
gestione del territorio e riassumibili nelle seguenti attività: 
- progettazione tecnica forestale specialistica;
- istruttoria di procedure per il rilascio di autorizzazioni e nulla osta agli interventi;
- affiancamento delle Cooperative in occasione degli incontri pubblici;

pratica: DEC-9-2022 3/4 Decreto n. del  



- supervisione tecnica della realizzazione degli interventi forestali e di ripristino della percorribilità 
dei sentieri; 

di precisare che l’Ente, qualora il progetto venga finanziato, autorizza  preventivamente  ad operare 
sulle singole particelle interessate dagli interventi per tutta la durata degli stessi;

di trasmettere il presente atto alla Cooperativa capo fila del progetto Dalla Stessa Parte snc;

di adottare il presente atto, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

di dare atto che il presente Decreto, ai sensi dell’art. 14 comma 3 della Legge Regionale 29 giugno 
2009, n. 19, sarà sottoposto al Consiglio dell’Ente, per la ratifica;

di  pubblicare il  presente  decreto  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  di  Gestione  dei  Sacri  Monti 
www.sacri-monti.com;

di pubblicare altresì il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2003 e s.m.i.. 

ll Presidente
    Francesca Giordano 

       (F.to digitalmente)

In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura finanziaria 
per quanto di competenza.

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36,si 
esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
dott.ssa Nadia Salvagno

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche 
ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con  
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DEC-9-2022 4/4 Decreto n. del  

http://www.sacri-monti.com/

